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MISSÃO  
 

RECONHECER E VALORIZAR A FILANTROPIA  
 

VISÃO  
 

ESTAR ENTRE OS SERVIÇOS DE REFERÊNCIA EM 
ONCOLOGIA PARA UMA POLÍTICA PÚBLICA DE CÂNCER 

JUSTA E AMPLA 
 

VALORES 
 

APOIAR AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE 
VALORIZAR E RESPEITAR NOSSOS ASSOCIADOS 

COMUNICAR DE FORMA E CLARA E PRECISA 
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 A ABIFICC EXIGE RESPEITO 
 

O ano de 2017 foi marcado por uma série de promessas por parte do 
Ministério da Saúde não cumpridas.  

 
Em 30 de maio de 2017, na Assembleia da ABIFICC realizada na cidade de 
São Paulo, foi apresentado pelos técnicos do Ministério da Saúde a nova 

tabela de radioterapia, cujo estudo foi elaborado por um Grupo de Trabalho 
coordenado pelo próprio Ministério da Saúde. 

 
Naquela oportunidade, praticamente a tabela já estava validada pelo Grupo 
de Trabalho aguardando de outras áreas do Ministério as formalidades que 

são necessárias para a publicação de uma Portaria.  
 

No dia 20 de novembro de 2017, em um evento na cidade de Itupeva, em 
São Paulo, diante do tempo em que se arrastava a publicação da Portaria, 
questionamos o senhor Ministro da Saúde, Ricardo Barros, a respeito do 
assunto e fomos informados que era questão de dias a sua publicação. 

 
Em audiência com o senhor Secretário Executivo do Ministério da Saúde, no 

dia 10 de janeiro de 2018, novamente houve um questionamento, a 
informação é que a Portaria já se encontrava pronta aguardando a revisão 

para publicação. 
 

No dia 08 de março, em evento na Federação das Indústrias do Estado de 
São Paulo/FIESP, mais uma vez indagamos o senhor Ministro da Saúde e a 

resposta foi que já estava para ser publicada. 
 

Na reunião do CONSINCA, no dia 21 de março de 2018, o assunto estava na 
pauta, porém sem qualquer perspectiva de publicação. 

 
Outro fato relevante de promessa não cumprida, por parte do Ministério da 

Saúde, ocorreu em nossa Assembleia realizada em Brasília, no dia 29 de 
novembro de 2017. 

 
Naquela oportunidade, o senhor Secretário Executivo do Ministério da 

Saúde, Dr. Antonio Carlos Nardi, afirmou na presença de 25 associadas e 
demais convidados que a ABIFICC seria contemplada com uma vaga no 

Comitê Gestor do Programa Nacional de Oncologia/PRONON. 
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Afinal de contas, estava sendo um grande equívoco quando da criação do 
PRONON, um projeto que nasceu da ideia de dois grandes profissionais, Dr. 

Marcos Moraes e Aristides Maltez, seria reparado. 
 

Promessa essa, reafirmada em 10 de janeiro de 2018, quando de audiência 
em seu Gabinete no Ministério da Saúde. Segundo suas palavras, o 

Ministério da Saúde faria a edição de uma consulta pública para o PRONON 
e, nessa oportunidade seria incluído o nome da ABIFICC junto ao comitê. 

 
Duas promessas NÃO cumpridas. 

 
É de se lamentar atitudes como estas. As nossas associadas merecem mais 

respeito, por tudo aquilo que representam para a oncologia junto ao 
Sistema Público de Saúde. 

 
Há mais de cinco anos que os hospitais filantrópicos suportam um grau 
elevado de custos, o índice acumulado da FIPE/Saúde de 2013 a 2017 

chegou em 51,56%. O dólar, base para os contratos e peças de manutenção 
dos aparelhos de radioterapia variou em 39,74%.  

 
Estamos sustentando um Sistema de uma forma desrespeitosa e sem 

qualquer reconhecimento.  
 

Os números da ABIFICC apresentados neste relatório continuam mostrando 
o perfil de atendimento que as associadas têm sustentado ao Poder Público. 
É preciso buscar um novo modelo de forma de remuneração. Não podemos 

mais basear as remunerações em tabelas extremamente defasadas e 
procedimentos cirúrgicos e clínicos desatualizados. 

 
Dessa forma, como membro do Conselho Consultivo do Instituto Nacional 
do Câncer/CONSINCA, a ABIFICC solicita que seja feito um estudo de novo 

modelo de remuneração para os hospitais que atendem a oncologia do 
Sistema Único de Saúde. 

 
 

Pascoal Marracini   
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DADOS ASSISTENCIAIS 
 
A Associação Brasileira de Instituições Filantrópicas de Combate ao 
Câncer/ABIFICC continua sendo uma sustentação para a oncologia do Sistema 
Único de Saúde/SUS neste País. 
 
Em um universo de 280 Centro de Alta Complexidade em Oncologia/CACONs e 
Unidade de Complexidade em Oncologia/UNACONs, a ABIFICC com 24 
associados é responsável por uma parcela grande de atendimento em 
quimioterapias, radioterapias, braquiterapias, cirurgias oncológicas e 
internações oncológicas. 
 
 

 QUIMIOTERAPIA 

 
A produção Brasil de quimioterapia para os pacientes do Sistema Único de 
Saúde/SUS em 2017, segundo dados do DATASUS, foi de 3,2 milhões de 
aplicações.  
 
A ABIFICC foi a responsável por 25% desses atendimentos, representando 800 
mil aplicações.  
 
No Estado do Piauí, a Sociedade de Combate ao Câncer do Piauí/Hospital São 
Marcos foi responsável por quase 100% dos atendimentos em quimioterapias 
aos pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS. 
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PRODUÇÃO QUIMIOTERAPIA Produção Produção %

Hospital Estado Prod.Est.

2017

Santa Casa de Maceió AL 21.573          39.566          54,52%

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 55.802          170.473       32,73%

Instituto do Câncer do Ceará CE 46.521          138.254       33,65%

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 14.843          77.647          19,12%

Associação Feminina Combate Câncer ES 37.872          77.647          48,77%

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 44.944          69.984          64,22%

Fundação Jorge Dino MA 32.420          47.448          68,33%

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 18.091          40.281          44,91%

ASCOMCER MG 18.467          386.888       4,77%

Fundação Cristiano Varella MG 29.521          386.888       7,63%

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 10.772          386.888       2,78%

Associação Mario Penna MG 30.403          386.888       7,86%

Fundação Napoleão Laureano PB 32.874          56.043          58,66%

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 33.167          230.888       14,36%

Hospital do Câncer de Londrina PR 26.821          230.888       11,62%

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 42.871          61.452          69,76%

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 42.965          44.690          96,14%

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 34.114          219.723       15,53%

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 20.519          326.868       6,28%

Fundação Antonio Prudente SP 17.894          814.145       2,20%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 39.873          814.145       4,90%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 43.337          814.145       5,32%

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 41.821          814.145       5,14%

Hospital de Câncer de Barretos SP 71.118          814.145       8,74%

TOTAL 808.603       

Produção BRASIL 3.204.727   

% Produção Brasil/ABIFICC 25,23%
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A produção de quimioterapias por associadas: 
 

 

 
 

25%

75%

PRODUÇÃO QUIMIOTERAPIAS
EXERCÍCIO 2017 

DATASUS

TOTAL PRODUÇÃO ABIFICC

Produção BRASIL

PRODUÇÃO QUIMIOTERAPIA Produção Produção Produção Produção

Hospital Hospital Hospital Hospital

TOTAL 2017 2016 2015 2014

Hospital de Câncer de Barretos SP 71.118          80.534          80.911          72.540          

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 55.802          49.423          49.789          42.169          

Instituto do Câncer do Ceará CE 46.521          43.394          41.093          45.196          

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 44.944          41.502          39.420          36.151          

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 43.337          33.313          32.254          31.298          

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 42.965          40.514          37.747          38.935          

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 42.271          42.555          42.798          41.826          

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 41.821          39.828          40.385          39.955          

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 39.873          38.234          35.668          28.717          

Associação Feminina Combate Câncer ES 37.872          38.554          38.533          40.027          

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 34.114          27.418          24.009          29.597          

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 33.167          26.952          25.607          24.503          

Fundação Napoleão Laureano PB 32.874          33.454          30.669          30.561          

Fundação Jorge Dino MA 32.420          31.612          28.718          26.908          

Associação Mario Penna MG 30.403          24.758          23.143          21.831          

Fundação Cristiano Varella MG 29.521          28.056          24.913          22.878          

Hospital do Câncer de Londrina PR 26.821          24.179          23.227          23.810          

Santa Casa de Maceió AL 21.573          19.364          19.464          17.965          

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 20.519          19.872          19.496          18.746          

ASCOMCER MG 18.467          17.218          17.633          16.085          

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 18.091          15.996          14.241          12.262          

Fundação Antonio Prudente SP 17.894          16.178          13.835          11.703          

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 14.843          13.892          13.196          13.296          

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 10.772          11.136          10.287          12.131          
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 RADIOTERAPIA 

 
Em termos percentuais, a ABIFICC foi responsável por 33% dos atendimentos 
aos pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS. Em Estados como Goiás e 
Maranhão, as associadas, Associação de Combate ao Câncer de Goiás/Hospital 
de Câncer e Fundação Jorge Dino/Instituto Maranhaense de Oncologia 
atenderam quase 80% dos pacientes e no Piauí, a Sociedade Piauiense de 
Combate ao Câncer/Hospital São Marcos foi responsável pela integralidade dos 
atendimentos em radioterapia. 
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PRODUÇÃO RADIOTERAPIA Produção Produção %

Hospital Estado Prod.Est.

Total

Santa Casa de Maceió AL 54.016            117.160       46,10%

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 298.890         653.120       45,76%

Instituto do Câncer do Ceará CE 118.046         564.226       20,92%

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 42.463            234.641       18,10%

Associação Feminina Combate Câncer ES 198.600         234.641       84,64%

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 234.522         273.524       85,74%

Fundação Jorge Dino MA 78.769            216.931       36,31%

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 60.476            132.791       45,54%

ASCOMCER MG 72.367            1.559.452   4,64%

Fundação Cristiano Varella MG 121.548         1.559.452   7,79%

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 36.109            1.559.452   2,32%

Associação Mario Penna MG 266.856         1.559.452   17,11%

Fundação Napoleão Laureano PB 129.634         217.190       59,69%

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 242.072         888.882       27,23%

Hospital do Câncer de Londrina PR 132.063         888.882       14,86%

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 158.036         158.036       100,00%

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 101.823         761.907       13,36%

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 136.250         171.126       79,62%

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 228.093         880.376       25,91%

Fundação Antonio Prudente SP 44.949            2.365.418   1,90%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 91.030            2.365.418   3,85%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 229.853         2.365.418   9,72%

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 122.887         2.365.418   5,20%

Hospital de Câncer de Barretos SP 327.233         2.365.418   13,83%

TOTAL 3.526.585     

Produção BRASIL 10.579.340  

% Produção Brasil/ABIFICC 33,33%
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PRODUÇÃO RADIOTERAPIA Produção Produção Produção Produção

Hospital Hospital Hospital Hospital

2017 2016 2015 2014

Hospital de Câncer de Barretos SP 327.233        307.571       327.647       337.335       

Liga Bahiana Contra o Câncer BA 298.890        189.794       184.970       176.856       

Associação Mario Penna MG 266.856        214.006       180.856       135.634       

Liga Paranaense Combate ao Câncer PR 242.072        170.157       151.786       150.500       

Associação Combate ao Câncer Goiás GO 234.522        204.539       191.324       168.265       

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 229.853        234.172       231.396       255.746       

Irmandade Santa Casa Porto Alegre RS 228.093        163.169       174.900       152.690       

Associação Feminina Combate Câncer ES 198.600        181.454       174.913       164.721       

Sociedade Piauiense Combate Câncer PI 158.036        149.845       133.834       140.967       

Liga Norteriograndense Combate Câncer RN 136.250        135.596       156.148       138.114       

Hospital do Câncer de Londrina PR 132.063        106.133       93.428          84.340          

Fundação Napoleão Laureano PB 129.634        127.545       138.898       122.925       

Fundação Dr. Amaral Carvalho SP 122.887        109.394       123.443       148.530       

Fundação Cristiano Varella MG 121.548        117.674       106.331       101.077       

Instituto do Câncer do Ceará CE 118.046        262.631       210.884       207.312       

Associação Brasileira Assistência Cancerosos RJ 101.823        72.191          57.723          44.192          

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 91.030           107.244       107.886       111.551       

Fundação Jorge Dino MA 78.769           74.883          153.590       148.516       

ASCOMCER MG 72.367           50.036          42.987          42.959          

Hospital de Câncer de Cuiabá MT 60.476           57.239          53.576          44.186          

Santa Casa de Maceió AL 54.016           54.766          54.314          60.102          

Fundação Antonio Prudente SP 44.949           41.194          45.082          46.960          

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 42.643           49.829          51.862          46.977          

Associação Combate Câncer Brasil Central MG 36.109           44.710          40.673          42.322          

33%

67%

PROCEDIMENTO RADIOTERAPIA

EXERCÍCIO 2017 
DATASUS

PRODUÇÃO ABIFICC

Produção BRASIL
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 PRODUÇÃO CIRÚRGICA 

 
A tabela unificada para os procedimentos aos pacientes do Sistema Único de 
Saúde apresenta em Grupo 04 – Procedimentos Cirúrgicos e o subgrupo 16, as 
cirurgias em oncologia. 
 
Nosso levantamento foi baseado apenas no grupo 16 tendo em vista que alguns 
associados da ABIFICC são considerados hospitais gerais atendendo outras 
especialidades de alta complexidade. 
 
O total de cirurgias do Grupo 04.16 foi de 144 mil cirurgias realizadas aos 
pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS, sendo que as associadas da ABIFICC 
foram responsáveis por quase 36 mil desses procedimentos, ou seja, 25%. 
 
Nos Estados como Goiás e Piauí, as associadas representaram mais de 80% dos 
atendimentos aos pacientes. 

 
 

 

 
 
 
 

Procedimentos Cirúrgicos Estado Produção Código 16 G16/G04 % TT Produção % s/Pr.

GRUPO 04 2017 Estado Estado

Hospital de Câncer GO 6.697         4.083         60,97% 11,24% 4.885        83,58%

Hospital Câncer Barretos SP 8.843         2.846         32,18% 7,84% 34.288     8,30%

Hospital Amaral Carvalho SP 6.219         2.532         40,71% 6,97% 34.288     7,38%

Hospital Aristides Maltez BA 9.013         3.643         40,42% 10,03% 7.351        49,56%

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 6.625         2.544         38,40% 7,01% 3.845        66,16%

Hospital Erasto Gaertner PR 5.823         2.076         35,65% 5,72% 16.437     12,63%

Associação Mario Penna MG 5.200         2.030         39,04% 5,59% 16.017     12,67%

Instituto do Câncer do Ceará CE 4.772         1.909         40,00% 5,26% 4.717        40,47%

Hospital Aldenora Belo MA 5.091         1.863         36,59% 5,13% 2.867        64,98%

Hospital Câncer Londrina PR 2.982         1.077         36,12% 2,97% 16.437     6,55%

Hospital AC Camargo SP 2.855         846             29,63% 2,33% 34.288     2,47%

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.671         1.330         36,23% 3,66% 4.466        29,78%

Hospital Napoleão Laureano PB 2.936         1.167         39,75% 3,21% 2.301        50,72%

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 12.306      1.290         10,48% 3,55% 12.999     9,92%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1.819         643             35,35% 1,77% 34.288     1,88%

Hospital de Câncer Muriaé MG 2.484         944             38,00% 2,60% 16.017     5,89%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 2.511         1.057         42,09% 2,91% 34.288     3,08%

Hospital São Marcos PI 2.986         831             27,83% 2,29% 1.007        82,52%

Hospital Mario Kroeff RJ 1.170         845             72,22% 2,33% 7.588        11,14%

Hospital Câncer Cuiabá MT 2.304         884             38,37% 2,43% 1.848        47,84%

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 3.731         587             15,73% 1,62% 4.466        13,14%

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 802             443             55,24% 1,22% 16.017     2,77%

Santa Casa de Maceió AL 5.095         564             11,07% 1,55% 1.311        43,02%

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 576             278             48,26% 0,77% 16.017     1,74%

TOTAL 106.511   36.312      

Total Procedimentos Cirúrgicos - Grupo 16/ABIFICC 36.312      

Total Procedimentos Cirúrgicos - Grupo 16/Brasil 144.237   

% Procedimentos Realizados ABIFICC 25,18%
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25%

75%

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS - GRUPO 04.16
EXERCÍCIO 2017 
FONTE DATASUS 

TOTAL ABIFICC

TOTAL PROCEDIMENTOS
0416/BRASIL
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A seguir apresentamos o ranking de atendimentos nos Estados das associadas: 
 

 

 
 

Procedimentos Cirúrgicos Estado % s/Pr.

Estado

Hospital de Câncer GO 83,58%

Hospital São Marcos PI 82,52%

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 66,16%

Hospital Aldenora Belo MA 64,98%

Hospital Napoleão Laureano PB 50,72%

Hospital Aristides Maltez BA 49,56%

Hospital Câncer Cuiabá MT 47,84%

Santa Casa de Maceió AL 43,02%

Instituto do Câncer do Ceará CE 40,47%

Hospital Santa Rita/AFECC ES 29,78%

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 13,14%

Associação Mario Penna MG 12,67%

Hospital Erasto Gaertner PR 12,63%

Hospital Mario Kroeff RJ 11,14%

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 9,92%

Hospital Câncer Barretos SP 8,30%

Hospital Amaral Carvalho SP 7,38%

Hospital Câncer Londrina PR 6,55%

Hospital de Câncer Muriaé MG 5,89%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 3,08%

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 2,77%

Hospital AC Camargo SP 2,47%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1,88%

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 1,74%
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Procedimentos Cirúrgicos Estado Código 16

2017

Hospital de Câncer GO 4.083         

Hospital Aristides Maltez BA 3.643         

Hospital Câncer Barretos SP 2.846         

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 2.544         

Hospital Amaral Carvalho SP 2.532         

Hospital Erasto Gaertner PR 2.076         

Associação Mario Penna MG 2.030         

Instituto do Câncer do Ceará CE 1.909         

Hospital Aldenora Belo MA 1.863         

Hospital Santa Rita/AFECC ES 1.330         

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 1.290         

Hospital Napoleão Laureano PB 1.167         

Hospital Câncer Londrina PR 1.077         

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.057         

Hospital de Câncer Muriaé MG 944             

Hospital Câncer Cuiabá MT 884             

Hospital AC Camargo SP 846             

Hospital Mario Kroeff RJ 845             

Hospital São Marcos PI 831             

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 643             

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 587             

Santa Casa de Maceió AL 564             

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 443             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 278             
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A produção dos últimos três anos 
 

 

 
 

Como podemos observar, as associadas com todos os problemas existentes de 
restrição de tetos físico e financeiro, das defasagens de tabelas de 
procedimentos, têm mantido a média de seu atendimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedimentos Cirúrgicos Estado Código 16 Código 16 Código 16

2015 2016 2017

Hospital de Câncer GO 3.642        3.913         4.083         

Hospital Câncer Barretos SP 3.394        3.794         2.846         

Hospital Amaral Carvalho SP 2.652        2.934         2.532         

Hospital Aristides Maltez BA 2.545        3.065         3.643         

Hospital Dr. Luiz Antonio RN 2.349        2.087         2.544         

Hospital Erasto Gaertner PR 1.952        2.065         2.076         

Associação Mario Penna MG 1.882        1.883         2.030         

Instituto do Câncer do Ceará CE 1.581        1.154         1.909         

Hospital Aldenora Belo MA 1.535        1.600         1.863         

Hospital Câncer Londrina PR 1.532        979             1.077         

Hospital AC Camargo SP 1.362        1.027         846             

Hospital Santa Rita/AFECC ES 1.320        1.209         1.330         

Hospital Napoleão Laureano PB 1.300        1.069         1.167         

Irmandade Santa Casa de Porto Alegre RS 1.262        1.034         1.290         

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1.190        1.163         643             

Hospital de Câncer Muriaé MG 1.165        1.044         944             

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.059        1.329         1.057         

Hospital São Marcos PI 1.053        1.119         831             

Hospital Mario Kroeff RJ 777            722             845             

Hospital Câncer Cuiabá MT 687            702             884             

Hospital Evangélico de Cachoeiro Itapemirim ES 457            439             587             

Hospital Dr. Hélio Angotti MG 440            452             443             

Santa Casa de Maceió AL 379            366             564             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 323            415             278             

TOTAL 35.838     35.564      36.312      
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 PROCEDIMENTOS CLÍNICOS 

 
Para análise das internações de procedimentos clínicos, nosso levantamento 
levou em consideração o Grupo 03 – Procedimentos Clínicos e Subgrupo 04 – 
Tratamentos em Oncologia. 
 
O procedimento 03.04 apresentou segundo dados DATASUS em 2016, 303.741 
internações, sendo que as associadas da ABIFICC produziram quase 58 mil 
internações, ou seja quase 18% das internações clínicas aos pacientes do 
Sistema Único de Saúde/SUS. 
 
 
 

 

 
 
 

Procedimentos Clínicos 03.04 - Tratamento em Oncologia Estado Produção Produção % s/ Pr.

2017 Estado Estado

Hospital Câncer Barretos SP 3.494             6,05% 76.580        4,56%

Hospital São Marcos/SPCC PI 3.314             5,74% 4.363           75,96%

Hospital Aristides Maltez BA 3.451             5,97% 13.611        25,35%

Associação Mario Penna MG 3.671             6,35% 41.368        8,87%

Hospital de Câncer Muriaé MG 4.279             7,41% 41.368        10,34%

Hospital Erasto Gaertner PR 3.879             6,71% 29.549        13,13%

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.551             6,15% 9.707           36,58%

Hospital Amaral Carvalho SP 2.574             4,46% 76.580        3,36%

Hospital Câncer Londrina PR 2.497             4,32% 29.549        8,45%

Hospital Dr. Luiz Antonio/LNRCC RN 2.450             4,24% 5.219           46,94%

Hospital AC Camargo/FAP SP 2.699             4,67% 76.580        3,52%

Hospital Aldenora Belo MA 2.891             5,00% 5.807           49,78%

Hospital de Câncer GO 1.940             3,36% 4.423           43,86%

Santa Casa de Maceió/ISCM AL 2.785             4,82% 5.145           54,13%

Hospital Napoleão Laureano PB 2.469             4,27% 5.053           48,86%

Hospital Dr. Hélio Angotti/ACCBC MG 1.770             3,06% 41.368        4,28%

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.641             2,84% 76.580        2,14%

Santa Casa de Porto Alegre/ISCMPA RS 1.578             2,73% 28.981        5,44%

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 1.987             3,44% 9.707           20,47%

Hospital Câncer Cuiabá MT 1.325             2,29% 4.326           30,63%

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 750                  1,30% 76.580        0,98%

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 988                  1,71% 41.368        2,39%

Instituto do Câncer do Ceará CE 766                  1,33% 5.713           13,41%

Hospital Mario Kroeff/ABAC RJ 1.026             1,78% 20.293        5,06%

TOTAL 57.775           

TOTAL PROCEDIMENTOS 0304/BRASIL 316.012       

% ATENDIMENTOS ABIFICC 0304 18,28%
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A seguir apresentamos o ranking de produção: 
 

 

 
 
 

Procedimentos Clínicos 03.04 - Tratamento em Oncologia Estado Produção

2017

Hospital de Câncer Muriaé MG 4.279             

Hospital Erasto Gaertner PR 3.879             

Associação Mario Penna MG 3.671             

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.551             

Hospital Câncer Barretos SP 3.494             

Hospital Aristides Maltez BA 3.451             

Hospital São Marcos/SPCC PI 3.314             

Hospital Aldenora Belo MA 2.891             

Santa Casa de Maceió/ISCM AL 2.785             

Hospital AC Camargo/FAP SP 2.699             

Hospital Amaral Carvalho SP 2.574             

Hospital Câncer Londrina PR 2.497             

Hospital Napoleão Laureano PB 2.469             

Hospital Dr. Luiz Antonio/LNRCC RN 2.450             

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 1.987             

Hospital de Câncer GO 1.940             

Hospital Dr. Hélio Angotti/ACCBC MG 1.770             

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.641             

Santa Casa de Porto Alegre/ISCMPA RS 1.578             

Hospital Câncer Cuiabá MT 1.325             

Hospital Mario Kroeff/ABAC RJ 1.026             

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 988                  

Instituto do Câncer do Ceará CE 766                  

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 750                  
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Procedimentos Clínicos 03.04 - Tratamento em Oncologia Estado Produção Produção

2016 2017

Hospital Câncer Barretos SP 4.984             3.494             

Hospital São Marcos/SPCC PI 4.355             3.314             

Hospital Aristides Maltez BA 4.233             3.451             

Associação Mario Penna MG 4.212             3.671             

Hospital de Câncer Muriaé MG 4.068             4.279             

Hospital Erasto Gaertner PR 3.945             3.879             

Hospital Santa Rita/AFECC ES 3.941             3.551             

Hospital Amaral Carvalho SP 3.269             2.574             

Hospital Câncer Londrina PR 3.241             2.497             

Hospital Dr. Luiz Antonio/LNRCC RN 2.665             2.450             

Hospital AC Camargo/FAP SP 2.592             2.699             

Hospital Aldenora Belo MA 2.578             2.891             

Hospital de Câncer GO 2.454             1.940             

Santa Casa de Maceió/ISCM AL 2.374             2.785             

Hospital Napoleão Laureano PB 2.183             2.469             

Hospital Dr. Hélio Angotti/ACCBC MG 1.878             1.770             

Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho SP 1.834             1.641             

Santa Casa de Porto Alegre/ISCMPA RS 1.640             1.578             

Hospital Evangélico Cachoeiro Itapemirim ES 1.638             1.987             

Hospital Câncer Cuiabá MT 1.556             1.325             

Instituto Brasileiro Controle Câncer SP 1.319             750                  

Hospital Maria José Baeta Reis/ASCOMCER MG 1.150             988                  

Instituto do Câncer do Ceará CE 924                  766                  

Hospital Mario Kroeff/ABAC RJ 875                  1.026             

TOTAL 63.908          57.775          

TOTAL PROCEDIMENTOS 0304/BRASIL 298.187       316.012       

% ATENDIMENTOS ABIFICC 0304 21,43% 18,28%
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DADOS FINANCEIROS 

 

A Associação Brasileira de Instituições Filantrópicas de Combate ao 
Câncer/ABIFICC apresentou a seguinte situação financeira contábil:  
 
Nesse exercício de 2017, a ABIFICC deu inicio a dois projetos: um de indicadores 
hospitalares e outro de indicadores de compras, o que totalizou R$ 53.921,00 
(cinquenta e três mil novecentos e vinte e um reais). 
 
Para o projeto de indicadores hospitalares a associação pagou o valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), sendo R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) no ato 
da contratação dos serviços, correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
valor do contrato, e R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) quando da 
entrega do projeto. 
Mensalmente a ABIFICC paga o valor de R$ 700,00 (setecentos reais) de 
manutenção e melhorias. 
 
Já o projeto de indicadores de compras, o custo ficou orçado em R$ 45.921,00 
(Quarenta e cinco mil novecentos e vinte e um reais) da seguinte forma:  
R$ 22.960,50 (vinte e dois mil reais, novecentos e sessenta reais e cinquenta 
centavos), pago em 15/10/2017 e 6 seis parcelas de R$ 3.826,75 (três mil 
oitocentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). 
 
 

 2.016 – Em R$ 2.017 – Em R$ 

Receitas Operacionais 261.041,70 254.314,15 

(-) Despesas Operacionais  258.190,41 

Pessoal – Serviços Próprios 30.200,38 34.341,19 

Serviços de Terceiros 52.087,62 69.133,86 

Despesas Administrativas 119.353,06 143.635,61 

Despesas Tributárias 2.898,17 7.772,57 

Receitas/Despesas Não Operacionais   

(+) Receitas Financeiras 89.756,12 63.266,03 

(-) Despesas Financeiras 1.938,25 3.307,18 

(=) Resultado Operacional 144.320,34 60.328,24 
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2.016 – Em R$ 261.041,70 204.539,23 87.817,87 144.320,34

2.017 – Em R$ 254.314,15 258.190,41 59.958,85 60.328,24

DEMONSTRATIVO RESULTADOS

2.016 – Em R$ 2.017 – Em R$
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO (Valores em Reais) Página: 1 
 

Empresa: ASSOC BRAS INST FILANTROPICAS DE COMBATE AO CANCER(0032) 

CNPJ/CPF: 38.889.499/0001-02 

End.: Rua PROF ANTONIO PRUDENTE 211-LIBERDADE - CEP: 01509-010 

Município: São Paulo UF: SP 

Período: Janeiro a Dezembro de 2017 

 

 

 

 

 
Emitido em: 11/05/2018 

 

 
RECEITA DE ASSOCIADOS 254.314,15 

MENSALIDADE DE ASSOCIADOS 186.915,70  

PATROCINIO DE ASSEMBLEIA 67.398,45 

CONTRIBUIÇÃO LIQUIDA 254.314,15 

RECEITA LIQUIDA DE ASSOCIADOS 254.314,15  

BRUTO DE CONTRIBUICOES 254.314,15 

LUCRO BRUTO DE ASSOCIADOS 254.314,15  

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS (193.985,91) 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (246.172,19 )  

DESPESAS TRIBUTARIAS (7.772,57)  

DESPESAS FINANCEIRAS (3.307,18)  

RECEITAS FINANCEIRAS 63.266,03 

O P E R A C I O N A L 60.328,24 

ANTES DA CONTRIBUICAO SOCIAL 60.328,24 

ANTES DO IMPOSTO DE RENDA 60.328,24 

 
SUPERAVIT / DEFICIT 

 
60.328,24 

 

 

 

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício. 

 

 

São Paulo - SP / 11 DE MAIO DE 2018 

 

 

 

 

 

ALESSANDRA PROGETTI DE PAULA 

CPF: 161.279.798-97  RG: 19.824.762-X 

TEC.CONTÁBIL CRC: 1SP178603/O-3 

 

 

 

 

ASSOC BRAS DE FILANT COMBATE AO CANCER 

PASCOAL MARRACINI 

PRESIDENTE CPF: 002.194.398-26 RG: 11.790.243 



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE COMBATE AO CÂNCER 

ABIFICC 
RELATÓRIO ADMINISTRATIVO 2017 

 

 
 

24 

 

 
 

Balanço Patrimonial (Valores em Reais) Página: 2 
 

Empresa: ASSOC BRAS INST FILANTROPICAS DE COMBATE AO CANCER(0032) 

CNPJ/CPF: 38.889.499/0001-02 

End.: Rua PROF ANTONIO PRUDENTE 211-LIBERDADE - CEP: 01509-010 

Município: São Paulo UF: SP 

Período: Janeiro a Dezembro de 2017 

 

 

 

 

 
Emitido em: 11/05/2018 

 

 

 
 

A T I V O 900.490,58 

CIRCULANTE 900.490,58 

DISPONIVEL 899.925,47  

CAIXA 5.554,39  

CAIXA GERAL 5.554,39  

BANCOS CONTA MOVIMENTO 16.301,59  

BANCO ITAÚ S/A 15.611,74  

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 689,85  

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 878.069,49  

BANCO ITAÚ S/A 264.190,65  

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 613.878,84  

IMPOSTOS A COMPENSAR 565,11  

INSS A COMPENSAR 565,11  

P A S S I V O 900.490,58 

 
CIRCULANTE 2.739,89 

 
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 1.196,00 

SALÁRIOS A PAGAR 1.196,00 

 
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 1.384,53 

INSS A RECOLHER 1.071,06 

FGTS A PAGAR 313,47 

 
TAXAS/CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 159,36 

CONTR.SIND./ASSIST.A RECOLHER 138,93 

PIS S/FOLHA DE PGTO A RECOLHER 20,43 

 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 897.750,69 

 
RESERVAS DE LUCROS 693.102,11 

RESERVA DE LUCROS 693.102,11 

 
RESULTADO DO EXERCÍCIO 204.648,58 

PATRIMONIO SOCIAL 204.648,58 

 

 

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujo Ativo e Passivo estão uniformes na mesma importância de 

R$ 900.490,58. 

( NOVECENTOS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS ) 

Ressalvando que a responsabilidade do profissional contabilista, fica restrita apenas ao aspecto meramente técnico desde 

que reconhecidamente operou com elementos dados e comprovantes fornecidos pela gerência da firma que se responsabiliza 

pela sua exatidão e veracidade, bem como pelos estoques considerados levantados pela referida gerência e sob sua total e 

exclusiva responsabilidade. 

 
São Paulo - SP / 11 DE MAIO DE 2018 

 

 

 
 

 

ALESSANDRA PROGETTI DE PAULA 

TEC.CONTÁBIL CRC: 1SP178603/O-3 

CPF: 161.279.798-97  RG: 19.824.762-X 

 

 

 

 
ASSOC BRAS DE FILANT COMBATE AO CANCER 

PASCOAL MARRACINI 

PRESIDENTE CPF: 002.194.398-26 RG: 11.790.243 
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DADOS DA ÁREA DA SAÚDE 
 

INDICE DE CUSTOS SOBRE A ÁREA DA SAÚDE 
 

EXERCÍCIO ÍNDICE  ACUMULADO 

2013 6,86% 6,86% 

2014 6,81% 14,14% 

2015 9,55% 25,04% 

2016  11,66% 39,62% 

2017  8,55% 51,56% 

Fonte: FIPE Saúde 

 

Em termos de comparação: 
 

Procedimento Valor em 2012 Valor em 2017* 

Consulta Médica R$ 10,00 R$ 4,84 

Ultrassonografia Abdômen Total  R$ 37,95 R$ 18,38 

Mamografia R$ 45,00 R$ 21,80 

Tomografia de Abdômen R$ 138,63 R$ 67,15 

Cirurgia (Nefrectomia Total em Oncologia) R$ 1.753,30 R$ 849,30 

Internação Clínica (Tratamento Clínico em Oncologia) R$ 367,44 R$ 177,99 

Radioterapia por Campo R$ 30,00 R$ 14,53 

Quimioterapia do Carcinoma Avançado 1a. Linha R$ 1.700,00 R$ 823,48 

*Valor considerando índice 51,56%% 

 
 

VARIAÇÃO DO DÓLAR AMERICANO 
 

EXERCÍCIO ÍNDICE  ACUMULADO 

2013(dezembro) R$ 2,34 0,00% 

2014(dezembro) R$ 2,64 12,82% 

2015(dezembro) R$ 3,87 65,38% 

2016 (dezembro) R$ 3,21 37,17% 

2017 (dezembro) R$ 3,32 39,74% 

Fonte: Jornal Valor Econômico  
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A ABIFICC ESTEVE PRESENTE: 
 
Entrega de Comenda pela Liga Bahiana Contra o Câncer ao Dr. Luis Santini 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE COMBATE AO CÂNCER 

ABIFICC 
RELATÓRIO ADMINISTRATIVO 2017 

 

 
 

27 

 
 
Inauguração da Fábrica da Varian Medicals 
 

 
 
 
Assembléia em São Paulo maio de 2017 
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Tentativa de reestabelecer o Colegiado da Cancerologia 
 

 
 
 
Posse da Diretoria Executiva 2017/2020 
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Assembléia novembro de 2018 – Brasília 
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